14. Are o capacitate de a efectua zilnic peste

Gh.I. NEGREA

(Continuare în pag. a 2-a)

CALENDAR

15 SEPTEMBRIE

- Sf. Ierarh Iosif cel Nou de la Partoș; Sf. Mc. Nichita Romanul;
- Onomastică: Erna;
- 1486. Ștefan cel Mare construiește la Hârlău un nou palat de reședință;
- 15/27 sept. 1895. Apare la București „Gazeta matematică”, prima revistă specială de matematică în limba română;
- S-a născut, în 1875, criticul literar **HENRIC SANIELEVICI** (m. 1951);
- A murit, în 1950, lingvistul **ION AUREL CANDREA** (n. 1872);
- Soarele răsare la ora 6,54 și apune la 19,27;
- Au trecut 257 zile din an; au rămas 108.